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PROJETO DE LEI N°31> | DE Agosto DE 2023.
LIDO NO EXPEDIENTE
EM, 30 / 0% / M Dispée sobre a revisdo da circunscri¢do

territorial do Municipio de Lagoinha do

£ 1 J@‘% AS—7/ Piaur
= 12 Secretario

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUI FACO saber que o

Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Nos termos art. 1° da Lei. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, esta Lei dispde
sobre a revisdo da circunscri¢do territorial do Municipio de Lagoinha do Piaui.,
criado pela Lei n° 4.810, de 14/12/1995.

§Unic0 As coordenadas citadas no texto estdo no sistema UTM, referidas ao
meridiano central de 45° de longitude oeste e foram obtidas graficamente das folhas
topograficas, escala 1:100.000, da Diretoria do Servigo Geogréfico do Exército —
DSG, abaixo discriminadas:

SB.23 -X-D-V - SAO PEDRO DO PI - MI-963 - 1976

Art. 2° O municipio de Lagoinha do Piaui, faz limite com:

l. Com o Municipio de Miguel Ledo:

Comega no ponto de coordenadas 9.363,30 kmN / 762,90 kmE, na Serra do Grajau;
segue por uma reta até¢ o ponto de coordenadas 9.363.65 kmN / 763,65 kmE, na
rodovia BR-316/BR-343; segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas
9.364,60 kmN / 763,95 kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.364,60 kmN / 765,15 kmE.

II. Com o Municipio de Olho D’Agua do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.364.60 kmN / 765,15 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.363,75 kmN / 765,35 kmE, na Serra da Barreirinha;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.362.85 kmN / 765,25 kmE; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.362,65 kmN / 766,25 kmE; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.361,65 kmN / 766,10 kmE, na rodovia BR-
316: segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas 9.361,80 kmN / 765,75 kmE,
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na rodovia BR-316; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.360,20 kmN /
765.35 kmE, num caminho; segue por um meridiano até o ponto de coordenadas
9.358,70 kmN / 765,35 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.357.55 kmN / 765,30 kmE; segue por uma reta at¢ o ponto de coordenadas
9.357,50 kmN / 765,95 kmE; segue por uma reta at¢ o ponto de coordenadas
9.356,90 kmN / 766.45 kmE: segue por uma reta at¢ o ponto de coordenadas
9.354,15 kmN / 766,50 kmE; segue por uma reta at¢ o ponto de coordenadas
9.352,75 kmN / 766,00 kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.352.40 kmN / 765.55 kmE. no entroncamento da estrada da localidade Jurubeba na
rodovia PI-354.

[II.  Com o Municipio de Agua Branca:

Comega ponto de coordenadas 9.352,40 kmN / 765.55 kmE, no entroncamento da
estrada da localidade Jurubeba na rodovia PI-354; segue por esta rodovia até o ponto
de coordenadas 9.352,60 kmN / 762,95 kmE, no entroncamento na rodovia BR-343;
segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas 9.351,45 kmN / 762,50 kmE, na
rodovia BR-343; segue por uma reta até¢ o ponto de coordenadas 9.351.50 kmN /
761.85 kmE: segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,40 kmN / 760,60
kmE, num travessdo; segue por um travessio até o ponto de coordenadas 9.351,25
kmN / 760,50 kmE, numa estrada; segue por uma reta até¢ o ponto de coordenadas
9.351,20 kmN / 759,35 kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.351,05 kmN / 758,35 kmE, num travessdo.

IV.  Com o Municipio de Sdo Pedro do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.351.05 kmN / 758,35 kmE, num travessio;
segue por um travessdo até o ponto de coordenadas 9.351,65 kmN / 758,60 kmE;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,65 kmN / 758,45 kmE; segue
por uma reta at€ o ponto de coordenadas 9.351,85 kmN / 758,40 kmE e segue por
uma reta at¢ o ponto de coordenadas 9.352,80 kmN / 759,05 kmE, num travessio.

V. Com o Municipio de Agricolindia:

Comeca no ponto de coordenadas 9.352,.80 kmN / 759,05 kmE, num travessio;
segue por este travessdo até o ponto de coordenadas 9.352.80 kmN / 759,35 kmE,
num travessdo; segue por este travessdo até o ponto de coordenadas 9.356,60 kmN /
760,15 kmE, na estrada Agricoldndia / Lagoinha do Piaui num travessio; segue por
um travessdo até o ponto de coordenadas 9.357,00 kmN / 760,85 kmE; segue por um
travessdo até o ponto de coordenadas 9.359.60 kmN / 761,50 kmE, num travessio
numa estrada; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.359.95 kmN /
761,40 kmE, num entroncamento de uma estrada na rodovia PI-233; segue por esta
rodovia até o ponto de coordenadas 9.362,05 kmN / 763,60 kmE, na rodovia PI-233;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.362.40 kmN / 763,00 k:r‘E e segue
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por uma reta até o ponto de coordenadas 9.363,30 kmN / 762,90 kmE, na Serra do
Grajau.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio

SALA DAS COMISSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,

ASSEMBLEIALEGISLATIVADOESTADODOPIAUI.

Teresina (Pl),  de agosto de 2023

HéNo'Ksalgs
DeputadoEstadual
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei visa fazer a atualizagdo e revisdo da circunscrigdo territorial
do Municipio de Lagoinha do Piau, que foi criado pela Lei n°® 4.810, de 27 de dezembro
de 1.995.

Ressalte-se que a presente Lei data de mais de 28 anos e em que pese o esmero dos
legisladores a época de sua edigdo, em face da limitagdo tecnologica da época acabou
por ndo refletir a melhor demarcagdo territorial do Municipio, posto que com a
evolugdo da tecnologia ocorrida nas ultimas duas décadas, surgiram novas regras de
cartografias, corrigindo distor¢des territoriais e contribuindo para a superagdo de

entraves politico administrativos relacionados com os Municipios envolvidos.

Dai porque apos passar pela CETE — Comissdo de Estudos Territoriais (criada por
meio da Lei 5.120/2000), com parecer favoravel daquela comissdo, obtido através de
reunioes com representantes e gestores dos municipios envolvidos, a mesma opinou

favoravelmente ao encaminhamento do mesmo.

Frise-se que a CETE é um colegiado formado por diversos orgdos e que tem como
principal fung¢do assessorar esta Casa no que se refere a revisdo dos limites territoriais
dos municipios piauienses, de forma que, no final de cada andlise o municipio disponha

de um mapa atualizado e de uma nova lei ordenando seus respectivos limites.

Dessa forma, uma vez que o presente projeto de lei visa, ndo reduzir dareas dos
municipios envolvidos, mais sim proceder com uma atualiza¢do da demarcagdo
cartogrdfica do mesmo, utilizando-se das melhores e mais atualizadas técnicas, tais
como utilizagdo de GPS e demarcag¢do de todos os pontos e coordenadas atuais,

definindo a drea dos municipios envolvidos.

Pego o apoio dos pares para a provagdo do mesmo.

Teresina, 07 de agosto de 2.023

H S
Deputado Estadual

[
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O MUNICIPIO DE LAGOINHA DO PIAUf

O Municipio de Lagoinha do Piaui, criado pela Lei n° 4.810, de 27/12/1995,
esta localizado na Microrregido do Médio Parnaiba Piauiense. Possui uma area de
67,6km’, e tem por limites: ao norte, os municipios de Miguel Ledo e Olho D’agua do
Piaui; ao sul, o municipio de Agua Branca; a leste, 0 municipio de Olho D’agua do

Piaui; e a oeste os municipios de Sdo Pedro do Piaui, Agricolandia e Miguel Ledo.

A COMISSAO DE ESTUDOS TERRITORIAIS DO ESTADO DO PIAUI- CETE-PI

Criada pela lei 5.120/00, a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui
- CETE/PI é um colegiado formado pelos seguintes 6rgdos: Assembléia Legislativa do
Estado do Piaui, Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE). Associagdo
Piauiense de Municipios (APPM), Secretaria de Estado do Planejamento (SEPLAN),
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piaui (CREA), Associagdo Piauiense
dos Engenheiros Agrimensores (APEAG) e Tribunal de Contas do Estado do Piaui
(TCE).

A CETE/PI tem como principal fung¢do assessorar a Assembléia Legislativa do
Estado do Piaui no que se refere a revisdo dos limites territoriais dos municipios
piauienses, de forma que, no final de cada anélise, 0 municipio disponha de um mapa

atualizado e de uma nova lei ordenando seus respectivos limites.

O PROCESSO DE REVISAO TERRITORIAL DO MUNICiPIO DE LAGOINHA DO
PIAUI (PI)

Processo oriundo da Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui
CETE-PI, que dispde sobre a Revisdo da Circunscrigdo Territorial do Municipio de

Lagoinha do Piaui:

a) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cdmaras dos

Municipios de Lagoinha do Piaui e Miguel Ledo;

b) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cdmaras dos

Municipios de Lagoinha do Piaui e Olho D’agua do Piaui;

¢) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cdmaras dos

Municipios de Lagoinha do Piaui e Agua Branca;
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d) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cdmaras dos

Municipios de Lagoinha do Piaui e Sdo Pedro do Piaui;

e) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das camaras dos

Municipios de Lagoinha do Piaui e Agricolandia;

f) Memorial Descritivo (proposto) do Territério de Lagoinha do Piaui;

g) Mapa de Referéncia (proposto) do Municipio de Lagoinha do Piaui;
h) Lei de criacdo do Municipio de Lagoinha do Piaui;

I - O PARECER
O presente Parecer trata da Revisdo da Circunscrigdo Territorial do Municipio
de Lagoinha do Piaui (PI).

I - O RELATORIO

O Parecer em epigrafe dispde sobre a Revisdoda Circunscricdo Territorial do

Municipio de Lagoinha do Piaui, visando a sua atualizacdo e regularizagdo com os

Municipios de Miguel Ledo, Olho D’agua do Piaui, Agua Branca, Sdo Pedro do Piaui e
Agricolandia, estando o mesmo de conformidade com o Regimento Interno da
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui (CETE/PI), especialmente o que
determina:
Art. 9, incisos 1 e IV;

- “Prover a Comissdo dos mapas municipais de referéncia’;

- “Redigir os memoriais descritivos das divisas acordadas”;

Art. 10, incisos Il e ll]

- “Os limites propostos deverdo ser claros, precisos e continuos, sempre que

possivel acompanhando os divisores de dguas, ou outros acidentes naturais”;

- “Os limites propostos ndo poderdo dividir localidades, a ndo ser quando o

Termo de Acordo estabelecer o contrdrio”.

Art. 15 — “Na celebragdo do Termo de Acordo é obrigatéria a assinatura dos
representantes municipais (prefeito e o presidente da camara municipal),
discriminando as localidades que devem alterar suas vinculag¢des”

Parégrafo Unico ‘Os Termos de Acordo devem ser homologados pela CETE-PI”’;

Considerando que este Parecer visa atualizar os limites territoriais de acordo

com as novas regras de cartografias, corrigindo distor¢des territoriais e contribuindo
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para superac¢do de entraves politico-administrativos relacionados com o Municipio de
Lagoinha do Piaui e os Municipios de Miguel Ledo, Olho D’4gua do Piaui, Agua
Branca, Sdo Pedro do Piaui e Agricolandia;

Considerando que a referida Revisdo de Limites envolve diversas

localidades/povoagdes conforme sugestdo a seguir:

L Com o municipio de Miguel Ledo, houve somente ajuste nos limites, ndo

sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes;

IL. Com o municipio de Olho D’agua do Piaui, a localidade “Assentamento
Portal” hoje pretencente ao municipio de Olho D’4dgua do Piaui, passa

totalmente para o municipio de Lagoinha do Piaui;

1L Com o Municipio de Agua Branca, a localidade “Angico dos Lopes e
Angico dos Ferreiras”, hoje pertencentes ao Municipio de Lagoinha do

Piaui, passam a pertencer integralmente ao Municipio de Agua Branca;

IV. Com o municipio de Sdo Pedro do Piaui, houve somente ajuste nos limites,

ndo sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes:

V- Com o municipio de Agricolandia, houve somente ajuste nos limites, ndo

sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes;

Considerando que os atos mencionados acima foram firmados em Termos de
Acordo assinados pelos Prefeitos e Presidentes das Cémaras de Vereadores dos

municipios envolvidos, e foram anexados como pegas instrutivas do processo;

Considerando, afinal, que em reunido realizada em 05 de junho de 2023, a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE/PI, diante da analise da
documentagdo disponibilizada, resolveu aprovar o processo que trata da Revisio da

Circunscri¢do Territorial do Municipio de Lagoinha do Piaui.
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Il - CONCLUSAO

Pelo que foi analisado nos autos, verifica-se que o presente Parecer sobre a

Alteracdo de Limites do Territério de Lagoinha do Piaui atende aos preceitos da

legalidade e estd devidamente instruido de conformidade com o Regimento Interno da
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui (CETE/PI), aspectos que levaram
os membros desta Comissdo a CONCLUIREM que o processo estd correto e deve ser
encaminhado a Assembléia Legislativa do Estado do Piaui para os procedimentos finais,
no que se refere a edicio de uma nova lei contemplando o espago territorial do

Municipio de Lagoinha do Piaui (PI).

Teresina (PI), 05 de junho de 2023

Representante da APPM — Wald@
!

/BG@%}?W

uilherme Hermes Silva Nascimento

Represe

N 0 "
™ ¢ Uner MUUC=

Representante aé SEPLJAP} Liége de Sousa Moura

Representante do CREA-PI — Fabricio Rosa Amorim

Representante do TCE-PI- Paulo Sérgio Castelo Branco Carvalho

Neves

DEPUTADO Hélio Isaias
Presidente da Comissao de Estudos Territoriais do Estado do Piaui (CETE/PI)

(2 CRALKD
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DOCUMENTOS ANEXADOS AO PARECER DE LAGOINHA DO PIAUI (PI)

. Termo de abertura da revisdo da circunscri¢do territorial do Municipio de

Lagoinha do Piaui

Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Lagoinha do Piaui e Miguel
Ledo

Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Lagoinha do Piaui e Olho
D’agua do Piaui

Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Lagoinha do Piaui e Agua
Branca

Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Lagoinha do Piaui e Sdo Pedro
do Piaui

Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Lagoinha do Piaui e
Agricolandia

Memorial Descritivo do Territério de Lagoinha do Piaui

Mapa de Referéncia do Municipio de Lagoinha do Piaui

Lei de Criagdo do municipio de Lagoinha do Piaui

10. Oficio CETE/n® 051/2015, Teresina, 19 de maio de 2015
11. Oficio CETE/n® 052/2015, Teresina, 19 de maio de 2015
12. Oficio CETE/n® 156/2017, Teresina, 29 de junho de 2017
13. Oficio CETE/n® 157/2017, Teresina, 29 de junho de 2017
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Da: Comissao de Estudos Territoriais do Piaui — CETE-PI
Para: Exmo Senhor Alcione Barbosa Viana Prefeito Municipal de Lagoinha do Piaui
Assunto: Convocacao de audiéncia de conciliacao

Senhor Prefeito,

A Comissao de Estudos Territoriais do Estado do Piaui — CETE-PI, instituicao criada
pela Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, e que tem por objetivo proceder a revisao dos
limites territoriais entre 0s municipios piauienses que apresentem distor¢coes entre os
marcos regulatorios legais e as praticas administrativas e, considerando a existéncia de
inconsisténcias entre o municipio de Lagoinha do Piaui e o municipio de Agua Branca,
vem, nos termos do Art. 15, convoca-lo para audiéncia conciliatoria entre as partes
envolvidas, a ser realizada as nove horas no dia 12 de julho de 2017, na sala da Comissao
de Meio Ambiente desse Poder Legislativo, onde também esta funcionando a Comissao de
Estudos Territoriais, ocasiao em que Vossa Exceléncia devera assinar o Termo de Acordo
decorrente.

Lembra ainda que de acordo com o Regimento Interno, Secao Il Art.14
inciso I, o ndo comparecimento dos representantes dos municipios, implica revelia e
concordancia tacita e aceitacdo do que decidir a CETE-Pl, podendo os
representantes retornar a qualquer tempo ao processo, mantendo-se todas as
decisoes ja proferidas;

Informo, por oportuno, que os membros da referida Comissao estdo ao seu
inteiro dispor, ao tempo em que coloco o seguinte telefone ((86) 3133 3209) para dirimir
duavidas que por ventura possam surgir.

Na certeza da atenc¢ao, aproveito a oportunidade para apresentar-lhes protestos
de estima e consideracgao.

Respeitosamente,

L5 ON Ly

3” ep Antomo Fellx
“" Presidente da CETE-PI
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Oficio CETE/ n.® 157/2017 Teresina, 29 de junho de 2017

Da' Comissao de Estudos Territoriais do Piaui — CETE-PI

Para:. Exmo Senhor Raimundo Vale Moreno de Sousa Przasidente da Camara Municipal de
Lagoinha do Piaui

Assunto: Convocagao de audiéncia de conciliagdo

Senhor Presidente,

A Comissao de Estudos Territoriais do Estado do Piaui — CETE-PI, instituicao criada
pela Lei N® 5120, de 19 de janeiro de 2000, e que tem por objetivo proceder a revisao dos
limites territoriais entre 0s municipios piauienses que apresentem distorcées entre 0s
marcos regulatorios legais e as praticas administrativas e, considerando a existéncia de
inconsisténcias entre o municipio de Lagoinha do Piaui e o municipio de Agua Branca,
vem, nos termos do Art. 15, convoca-lo para audiéncia conciliatéria entre as partes
envolvidas, a ser realizada as nove horas no dia 12 de julho de 2017, na sala da Comissao
de Meio Ambiente desse Poder Legislativo, onde também esta funcionando a Comissao de
Estudos Territoriais, ocasiao em que Vossa Exceléncia devera assinar o Termo de Acordo
decorrente.

Lembra ainda que de acordo com o Regimento Interno, Secao Il Art.14
Inciso ll, o ndo comparecimento dos representantes dos municipios, implica revelia e
concordancia tacita e aceitacio do que decidir a CETE-Pl, podendo os
representantes retornar a quaiquer tempo ao processo, mantendo-se todas as
decisoes ja proferidas;

Informo, por oportuno, que os membros da referida Comissdo estdo ao seu
inteiro dispor, ao tempo em que coloco o seguinie telefone ((86) 3133 3209) para dirimir
duvidas gue por ventura possam surgir.

Na certeza da atencao, aproveito a oportunidade para apresentar-lhes protestos
de estima e consideragao.

Respeitosamente,

L Dep. Anténio Félix
Presidente da CETE-PI
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Oficio CETE/ n.° 051/2015 Teresina, 19 de maio 2015

Da: Comissao de Estudos Territoriais do Piaui — CETE-PI

Para: Exmo Senhor MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO Prefeito Municipal de Lagoinha do
Piaui

Assunto: Convocacao para assinatura de Termo de Acordo

Senhor Prefeito,

A Comissao de Estudos Territoriais do Estado do Piaui — CETE-P!, instituicao
criada pela Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, e que tem por objetivo proceder a
revisdo dos limites territoriais entre os municipios piauienses que apresentem distorgdes
entre 0s marcos regulatérios legais e as praticas administrativas e, considerando a
existéncia de inconsisténcias entre o municipio de Lagoinha do Piaui e os municipio de
Miguel Ledo, Olho D’Agua do Piaui, Agua Branca e Sdo Pedro do Piaui, vem, nos
termos do Art. 15, convoca-lo para audiéncia conciliatoria entre as partes envolvidas, a ser
realizada as nove horas no dia 10 de junho de 2015, na sala das Comissées, prédio anexo
da Assembléia Legislativa do Piaui.

Lembra ainda que de acordo com o Regimento Interno, Secac Il Art.14
Inciso Il, o ndo comparecimento dos representantes dos municipios, implica revelia e
concordancia tacita e aceitacdo do que decidir a CETE-PI, podendec os
representantes retornarem a qualquer tempo ao processo, mantendo-se todas as
decisdes ja proferidas;

Informo, por oportuno, que os membros da referida Comissao estdo ao seu
inteiro dispor, ao tempo em que coloco o seguinte telefone ((86) 3133 3209) para dirimir
dividas que por ventura possam surgir.

Na certeza da atengdo, aproveito a oportunidade para apresentar-lhe protestos
de estima e consideragao.

Respeitosamente,

. Antdnio Félix
Presidente da CETE-P!I

(afi



CETE-PI

Oficio CETE/ n.° 052/2015 Teresina. 19 de maio 2015

Da: Comissao de Estudos Territoriais do Piaui — CETE-PI
Para: Exmo Senhor JORGE PEREIRA DE FIGUEREDO Presidente da Camara Municipal
de Lagoinha do Piaui

Assunto: Convocacgao para assinatura de Termo de Acordo
Senhor Presidente,

A Comissao de Estudos Territoriais do Estado do Piaui — CETE-P!, instituicao
criada pela Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, e que tem por objetivo proceder a
revisao dos limites territoriais entre os municipios piauienses que apresentem distorcoes
entre 0s marcos regulatérios legais e as praticas administrativas e, considerando a
existéncia de inconsisténcias entre o municipio de Lagoinha do Piaui e os municipio de
Miguel Ledo, Olho D’Agua do Piaui, Agua Branca e Sdo Pedro do Piaui, vem, nos
termos do Art. 15, convoca-lo para audiéncia conciliatéria entre as partes envolvidas, a ser
realizada as nove horas no dia 10 de junho de 2015, na sala das Comissdes, prédio anexo
da Assembléia Legislativa do Piaui.

Lembra ainda que de acordo com o Regimento interno, Secao ii Art.14
Inciso II, o nao comparecimento dos representantes dos municipios, implica reveiia e
concordancia tacita e aceitacido do que decidir a CETE-PI, podendc os
representantes retornarem a qualquer tempo ao processo, mantendo-se todas as
decisdes ja proferidas;

informo, por oportuno, que os membros da referida Comissdo estdo ao seu
inteiro dispor, ao tempo em que coloco o seguinte telefone ((86) 3133 3209) para dirimir
duvidas que por ventura possam surgir.

Na certeza da atencao, aproveito a oportunidade para apresentar-ihe protestos
de estima e consideragao.

Respeitosamente,

Dep. Antbnio Félix
Presidente da CETE-P!



Assunto: Atualizacao da Circunscrigao Territorial do Municipio de Lagoinha do Piaui
- PI

O PRESIDENTE DA COMISSAO DE ESTUDOS TERRITORIAIS DO
ESTADO DO PIAUI-CETE da Assembleia Legislativa do Estado do Piaui — ALEPI,
no uso de suas atribuicdes legais e regimentais estabelecidas na lei n° 5.120 de
2000,

Visando a consolidacao da divisao politico administrativa dos municipios do
estado do Piaui, nos estudos sistematicos da comissao, considerando a
regulamentacao e delimitacao territorial.

RESOLVE:

Analisar e atualizar a delimitacao territorial do municipio de Lagoinha do
Piaui - Pl e seus respectivos municipios adjacentes em razao de inconsisténcias
observadas em relacao da lei de criacao e as cartas de referéncia. Desta forma,
pretende-se também a moderniza¢do da linguagem dos memoriais descritivos, e
buscando atualizacao das cartas com 0s novos limites territoriais.

Teresina. Pl, 16 de setembro de 2014
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUiS FIGUEIREDO NETO e pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, ¢ do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Miguel Ledo, Sr. JOEL DE LIMA e pela Presidente da Camara
Municipal, Vereadora ELENI DA SILVA BRAGA CAVALCANTE, e em conformidade
com os artigos 1° e 3° da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de
Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE — PI, que tem como objetivo determinar os
ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses. combinado com o artigo 10,
incido I, alineas “a”, “g” e “h”, e os artigos 17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comisséo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds verem e
analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de
Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto brasileiro de
Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados ao presente processo, € que mesmo ndo
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal e por
acharem justos e corretos, firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado pelas
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e, passara a fazer
parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO e pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Miguel Ledo, Sr. JOEL DE LIMA e pela Presidente da Cimara
Municipal, Vereadora ELENI DA SILVA BRAGA CAVALCANTE, e em conformidade
com os artigos 1° e 3°% da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de
Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE — PI. que tem como objetivo determinar os
ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o artigo 10,
incido I, alineas “a”, “g” e “h”, e os artigos 17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comisséo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds verem e
analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de
Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto brasileiro de
Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados ao presente processo, € que mesmo nio
envolvendo localidades e povoagdes. altera os tragados anteriores da carta municipal e por
acharem justos e corretos, firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado pelas
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e, passara a fazer
parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO ¢ pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO., ¢ do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Miguel Ledo. Sr. JOEL DE LIMA e pela Presidente da Camara
Municipal, Vereadora ELENI DA SILVA BRAGA CAVALCANTE, e em conformidade
com os artigos 1° e 3° da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissio de
Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE — PI, que tem como objetivo determinar os
ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o artigo 10,
incido I, alineas *a”, “g” e “h”, e os artigos 17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comisséo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais ap6s verem e
analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de
Mapa Territorial € Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto brasileirc de
Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados ao presente processo, € que mesmo n#o
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal e por
acharem justos e corretos, firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado pelas
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislacdo vigente e, passard a fazer
parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUREIREDO NETO e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, ¢ do
outro lado, pelo Prefeito Municipal de Olho D’Agua do Piaui, Sr. ANTONIO FRANCISCO
DOS SANTOS e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador GONCALO LEAL DOS
SANTOS, e em conformidade com os artigos 1° e 3° da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de
2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE - PI, que tem
como objetivo determinar os ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses,
combinado com o artigo 10, incido I, alineas “a”, “g” ¢ *h”, e os artigos 17 e 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades
acima referidas, as quais apds verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados
por técnicos do Instituto brasileiro de Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados ao presente
processo, onde sdo propostas as seguintes alteragdes: a localidade Assentamento Portal,
hoje pertencente ao municipio de Olho D’Agua do Piaui , passa totalmente para o municipio
de Lagoinha do Piaui, fato que vai alterar os tragados anteriores dos mapas dos municipios
envolvidos, por estar justo e correto firmam o presente Termo de Acordo. que segue assinado
pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislacdo vigente e, passara a
fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUREIREDO NETO e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, ¢ do
outro lado, pelo Prefeito Municipal de Olho D*Agua do Piaui, Sr. ANTONIO FRANCISCO
DOS SANTOS e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador GONCALO LEAL DOS
SANTOS, e em conformidade com os artigos 1° ¢ 3° da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de
2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui. - CETE — PI, que tem
como objetivo determinar os ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses,
combinado com o artigo 10, incido I, alineas “a”, “g” ¢ “h”, e os artigos 17 e 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades
acima referidas, as quais apds verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados
por técnicos do Instituto brasileiro de Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados ao presente
processo, onde sdo propostas as seguintes alieracdes: a localidade Assentamento Portal,
hoje pertencente ao municipio de Olho D’Agua do Piaui , passa totalmente para o municipio
de Lagoinha do Piaui, fato que vai alterar os tragados anteriores dos mapas dos municipios
envolvidos, por estar justo e correto firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado
pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislacdo vigente e, passara a
fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUREIREDO NETO ¢ pelo
Presidente da Cédmara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDQO, e do
outro lado, pelo Prefeito Municipal de Olho D’Agua do Piaui, Sr. ANTONIO FRANCISCO
DOS SANTOS e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador GONCALO LEAL DOS
SANTOS, e em conformidade com os artigos [° e 3° da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de
2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE — PI, que tem
como objetivo determinar os ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses,
combinado com o artigo 10, incido I, alineas “a”, “g” e “h”, e os artigos 17 e 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades
acima referidas, as quais ap6s verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados
por técnicos do Instituto brasileiro de Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados ao presente
processo, onde sdo propostas as seguintes alteracdes: a localidade Assentamento Portal,
hoje pertencente ao municipio de Olho D’Agua do Piauf , passa totalmente para o municipio
de Lagoinha do Piaui, fato que vai alterar os tracados anteriores dos mapas dos municipios
envolvidos, por estar justo e correto firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado
pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislacdo vigente e, passara a
fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Lagoinha do Piaui, Sr. ALCIONE BARBOSA VIANA e pelo Presidente da Camara Municipal,
Vereador RAIMUNDO VALE MORENO DE SOUSA e do outro lado, pelo Prefeito
Municipal de Agua Branca, Sr. JONAS MOURA DE ARAUJO, ¢ pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador IVON LENDL BESERRA SALES, ¢ em conformidade como os Artigos
1 e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais
do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais
entre 0s municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso |, alineas "a", "g" ¢ "h" e os
Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das
autoridades acima referidas, as quais apos verem e analisarem os limites territoriais propostos
para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo,
elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao
processo, onde sdo propostas as seguintes alteragdes: as localidades “Angico dos Lopes e
Angico dos Ferreiras”, hoje pertencentes ao municipio de lLagoinha do Piaui, passam
totalmente para o municipio de Agua Branca, fato que vai aiterar os tragados dos mapas dos
municipios envolvidos, por estar justo e correto, firmam o presente Termo de Acordo, gue
segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislacdo vigente
e que a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Lagoinha do Piaui, Sr. ALCIONE BARBOSA VIANA e pelo Presidente da Camara Municipal,
Vereador RAIMUNDO VALE MORENO DE SOUSA e do outro lado, pelo Prefeito
Municipal de Agua Branca, Sr. JONAS MOURA DE ARAUJO. e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador IVON LENDL BESERRA SALES, e em conformidade como os Artigos
1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000. que criou a Comissdo de Estudos Territoriais
do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais
entre 0os municipios piauienses. combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a". "g" e "h" ¢ os
Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das
autoridades acima referidas, as quais apds verem e analisarem os limites territoriais propostos
para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo.
elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao
processo. onde sdo propostas as seguintes alteragdes: as localidades “Angico dos Lopes e
Angico dos Ferreiras”, hoje pertencentes ao municipio de Lagoinha do Piaui, passam
totalmente para o municipio de Agua Branca, fato que vai alterar os tragados dos mapas dos
municipios envolvidos, por estar justo e correto, firmam o presente Termo de Acordo. que
segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente
e que a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Lagoinha do Piaui, Sr. ALCIONE BARBOSA VIANA e pelo Presidente da Camara Municipal,
Vereador RAIMUNDO VALE MORENO DE SOUSA e do outro lado, pelo Prefeito
Municipal de Agua Branca, Sr. JONAS MOURA DE ARAUJO, e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador IVON LENDL BESERRA SALES, e em conformidade como os Artigos
1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais
do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais
entre 0s municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso . alineas "a", "g" e¢ "h" ¢ os
Artigos 17 e 18. do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das
autoridades acima referidas, as quais apos verem e analisarem os limites territoriais propostos
para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo,
elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE. anexados ao
processo, onde sd3o propostas as seguintes alteragdes: as localidades “Angico dos Lopes e
Angico dos Ferreiras”, hoje pertencentes ao municipio de Lagoinha do Piaui, passam
totalmente para o municipio de Agua Branca, fato que vai alterar os tragados dos mapas dos
municipios envolvidos, por estar justo e correto, firmam o presente Termo de Acordo, que
segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legisla¢do vigente
¢ que a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, ¢ do
outro lado, pelo Prefeito Municipal de S3o Pedro do Piaui, Sr. RAIMUNDO FERREIRA
NUNES, e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador ANTONIO MOACIR
MARQUES DE OLIVEIRA, e em conformidade como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de
19 de janeiro de 2000, gque criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui -
CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre 0s municipios
piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comisséo e, contando com a anuéncia das autoridades acima
referidas, as quais apds verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por
técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, e que,
mesmo ndo envolvendo localidades e povoacdes, altera os tracados anteriores da carta
municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue
assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagio vigente e que
a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUiS FIGUEIREDO NETO ¢ pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, e do
outro lado, pelo Prefeito Municipal de SZo Pedro do Piaui, Sr. RAIMUNDO FERREIRA
NUNES, ¢ pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador ANTONIO MOACIR
MARQUES DE OLIVEIRA, ¢ em conformidade como o0s Artigos 1°¢ 3° da Lei N° 5.120, de
19 de janeiro de 2000, que criou a Comiss@o de Estudos Territoriais do Estado do Piaui -
CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios
piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo ¢, contando com a anuéncia das autoridades acima
referidas, as quais apds verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial € Memorial Descritivo, elaborados por
técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, e que,
mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes. aitera os tracados anteriores da carta
municipal, € por acharam justos e corretos, firmaram o presentz Termo de Acordo, que segue
assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislacdo vigente e que
a partir de entdio passard a fazer parte do processo de revisfio territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, e do
outro lado, pelo Prefeito Municipal de Sdo Pedro do Piaui, Sr. RAIMUNDO FERREIRA
NUNES, e pelo Presidente da Cémara Municipal, Vereador ANTONIO MOACIR
MARQUES DE OLIVEIRA, ¢ em conformidade como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de
19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui -
CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios
piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" ¢ "h" e os Artigos 17 e 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima
referidas, as quais apés verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por
técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, e que,
mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta
municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue
assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislacdo vigente e que
a partir de entdo passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.

Teresina. PI, .. /2. de JY M4 2.... de 2015

o= - PR e

MANOEL LUIS IREDO NETO "RAIMUNDO FERREIRA NUNES

Prefeita Municipal de Lagoinha do Piaui Prefeito Municipal de S&o Pedro do Piaui
€77 rPcw :” g(w/

5 EREIRA DE FIGA EDO . DE OLIVEIRA

da Camara Mun. de Lagoinha do Piaui Pres. da Cima 40 Pedro do Piaui

beaeo Vol

Dep. Anténio Félix
Presidente da CETE-PI



Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO e pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Agricoldndia, Sr. WALTER RIBEIRO ALENCAR e pelo Presidente
da Camara Municipal, Vereador LUIZ JOSE RODRIGUES DOS SANTOS, ¢ em
conformidade com os artigos 1° e 3°, da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissio de Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE — PI, que tem como objetivo
determinar os ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com
o artigo 10, incido L, alineas “a”, “g” e *h”, e os artigos 17 e 18. do Regimento Interno dessa
mesma Comisso e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
brasileiro de Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados ao presente processo. € que mesmo
ndo envolvendo localidades e povoagdes. altera os tracados anteriores da carta municipal e
por acharem justos e corretos, firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado
pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e, passard a
fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO e pelo Presidente da
Clmara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO., e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Agricolandia, Sr. WALTER RIBEIRO ALENCAR e pelo Presidente
da Camara Municipal, Vereador LUIZ JOSE RODRIGUES DOS SANTOS, ¢ em
conformidade com os artigos 1° e 3° da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE — Pl, que tem como objetivo
determinar os ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com
o artigo 10, incido I, alineas “a”, “g” e “h”, e os artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissio e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem € analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo. elaborados por técnicos do Instituto
brasileiro de Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados ao presente processo, € que mesmo
ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tracados anteriores da carta municipal e
por acharem justos e corretos, firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado
pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagio vigente e, passara a
fazer parte do processo de revis&o territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Lagoinha do Piaui, Sr. MANOEL LUIS FIGUEIREDO NETO ¢ pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador JORGE PEREIRA DE FIGUEIREDO, e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Agricoldndia, Sr. WALTER RIBEIRO ALENCAR e pelo Presidente
da Camara Municipal, Vereador LUIZ JOSE RODRIGUES DOS SANTOS, ¢ em
conformidade com os artigos 1° e 3°, da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE — PI, que tem como objetivo
determinar os ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com
o artigo 10, incido I, alineas “a”, “g” e “h™, e os artigos 17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds
verem € analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial € Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
brasileiro de Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados ao presente processo, € que mesmo
ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragcados anteriores da carta municipal e
por acharem justos e corretos, firmam o presente Termo de Acordo, que segue assinado
pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislacdo vigente e, passara a
fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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DIARIO OEICIAL N2 245 pe 27/72/95
LE) M 4.810 DE 24/72/95

Y _
‘é}y & Fla 1/ - desmembrade dos

mynizTpins de Agua Branca @ Agricoléndia, com sgde no
po-aada | agoinhe em Agua Brancs, com os sgguintes limites:

a) Norte - Com o municipios de Agua Branca e
agricoldndia;

by sul - Com os munigipios da Agua Brance @ 530
Pedro do Fiaul:

C) Laste.- Com o municipio da Agua Branca;

d) Ogsta.- Com o5 municipios de S3¥ec Padro do Piauf
@ Agricoldndaia.

§ 13 - & municipic tem & seguinte circunscricio
territorial:

comeca o perimetro do municipio LAGOINHA DO PIAUl,
no marco M-1, cravedo na divisa entre os municipios de S3o0
Fedro do Piaul e Agricoldndia. segue-se deste <com o9
segmintas rumos @ distdncias: 2*30'NE ® ¢.700,00 metros,
ate o marco M-2, 0°00' @ 1.000.00 metros ate o marco M-7;
varios rumos e distdncias por uma estrada vicinal no sentido
da BR-343, numa distdncia total de 5.700,00 metros., ate o
marco M-4; vdrios rumos @ distdncias marggando & BR-343, nos
sentidc do povoado Estaca Iero, ate o marco M-5; varios
rumos @ distdncias por uma estrada sem denominac3o no
sentidc norte atd o marco M-é; 12°20' SE @ 7.100,00 marros
até o marco M-7; 20°00' SW, 5.500,00 metros até o marco M-g;
24°00' SE @ 10.500,00 metros at@+o marco M-9; 34°00' SU @
5.700,00C metros ate © marco M-10: B86°00° NW @ 2.700,00
matros até o marco M-11; &0¢00' SW @ 31.000,00 metros até o
marco M-12; B81°30' SW @ 4.&00,00 metros ateé po marco M-13;
$¢30° SW e 6.100,00 metros até o marco M-14; 88400 'tw @
“f 3.600.00 metros até o marco M-18; 9¢30° 58 @ ¢.400,00 metros
Atd o mArco M-16: 12¢30° NE @ 3.300,00 metros até o marco
M-l: fechando assim o poligono inicial parfazendo €8.7%0.00
metros de perimetro totel de 4res equivalente a 24,347,00 00
ha,

%



MEMORIAL DESCRITIVO (assinado)
MUNICIPIO: Lagoinha do Piaui - PI

1. Com o Municipio de Miguel Ledo:

Comega no ponto de coordenadas 9.363,30 kmN / 762,90 kmE, na Serra do Grajau;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.363,65 kmN / 763,65 kmkE, na
rodovia BR-316/BR-343; segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas
9.364,60 kmN / 763,95 kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.364,60 kmN / 765,15 kmE.

2. Com o Municipio de Olho D’Agua do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.364,60 kmN / 765,15 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.363,75 kmN / 765,35 kmE, na Serra da Barreirinha;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.362,85 kmN / 765,25 kmkE; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.362,65 kmN / 766,25 kmE; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.361,65 kmN / 766,10 kmE, na rodovia BR-
316; segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas 9.361,80 kmN / 765,75
kmE, na rodovia BR-316; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.360,20
kmN / 765,35 kmE, num caminho; segue por um meridiano até o ponto de
coordenadas 9.358.70 kmN / 765,35 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.357,55 kmN / 765,30 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.357,50 kmN / 765,95 kmkE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.356,90 kmN / 766,45 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.354.15 kmN / 766,50 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.352,75 kmN / 766,00 kmE e segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.352.40 kmN / 765,55 kmE, no entroncamento da estrada da
localidade Jurubeba na rodovia PI-354.

3. Com o Municipio de Agua Branca:

Comega ponto de coordenadas 9.352,40 kmN / 765,55 kmE, no entroncamento da
estrada da localidade Jurubeba na rodovia PI-354; segue por esta rodovia até o ponto
de coordenadas 9.352,60 kmN / 762,95 kmE, no entroncamento na rodovia BR-343;
segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas 9.351,45 kmN / 762,50 kmE, na
rodovia BR-343; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,50 kmN /
761.85 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,40 kmN / 760,60
kmE, num travessdo; segue por um travessdo até o ponto de coordenadas 9.351,25
kmN / 760,50 kmE, numa estrada; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.351,20 kmN / 759,35 kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.351,05 kmN / 758.35 kmE, num travessio.
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4. Com o Municipio de Siao Pedro do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.351,05 kmN / 758,35 kmE, num travessio;
segue por um travessio até¢ o ponto de coordenadas 9.351,65 kmN / 758,60 kmE;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,65 kmN / 758,45 kmE; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.351,85 kmN / 758,40 kmE e segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.352,80 kmN / 759,05 kmE, num travessao.

5. Com o Municipio de Agricolindia:

Comega no ponto de coordenadas 9.352,80 kmN / 759,05 kmE, num travessio;
segue por este travessdo até o ponto de coordenadas 9.352,80 kmN /.759,35 kmE,
num travessao; segue por este travessdo até o ponto de coordenadas 9.356,60 kmN /
760,15 kmE, na estrada Agricolandia / Lagoinha do Piaui num travessdo; segue por
um travessdo até o ponto de coordenadas 9.357.00 kmN / 760,85 kmL; segue por
um travessdo até o ponto de coordenadas 9.359.60 kmN / 761,50 kmE, num
travessdo numa estrada; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.359,95
kmN / 761,40 kmE, num entroncamento de uma estrada na rodovia PI-233; segue
por esta rodovia até¢ o ponto de coordenadas 9.362,05 kmN / 763,60 kmE, na
rodovia PI-233; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.362.40 kmN /
763,00 kmE e segue por uma reta at¢ o ponto de coordenadas 9.363,30 kmN /
762,90 kmE, na Serra do Grajau.

As coordenadas citadas no texto estdo no sistema UTM, referidas ao meridiano central
de 45° de longitude oeste e foram obtidas graficamente das folhas topograficas, escala
1:100.000, da Diretoria do Servigo Geografico do Exército — DSG, abaixo
discriminadas:

SB.23 -X-D-V - SAO PEDRO DO PI - MI-963 - 1976

o
ReSponséve;/é!:nico: \\ zz/o5//9

Antonio Caglos Rodrigues
Engenheiro Cartografo - CRFA /PR - 12.161-D Maio/2019
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